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بارملطفا پاسخ سوالات را روي همین برگ بنویسیدردیف

1

سوال10

در هر یک از جملات زیر، املاي یک واژه نادرست است.  آن را بیابید و اصلاح کنید.
الف) هر یک را در دیگري راه گشاده و تیمار  آن فراخور حکمت و حصب مصلحت بداشته.

ب) از لحاظ  آشنایی با ادبیات، سعدي براي من به منزلھٔ شیر  آقوز بود براي طفل.

2

هر یک از واژگان مشخّص شده را معنا کنید.
الف)  آن یکی ممدّ حیات است، این یکی مفرّح ذات.

ب) فرض است فرمان بردن از حکم جلودار                        گر تیغ بارد گو ببارد، نیست دشوار

3
شعر حفظی: بیت زیر را تکمیل کنید.

الف) بر قدم او قدمی می کشید                        .......................................

4

از میان پیشنهادهاي داخل کمانک، براي هر بیت  آرایھٔ مناسبی انتخاب کنید.
الف) سرنشتر عشق بر رگ روح زدند                        یک قطره فروچکید و نامش دل شد (ایهام/ استعاره)

ب) زنخدان فرو برد چندي به جیب                        که بخشنده روزي فرستد ز غیب (کنایه/ حسن تعلیل)
پ) گرچه ز شراب عشق مستم                        عاشق تر از این کنم که هستم (مجاز/ تشبیه)

5

در هر یک از عبارات زیر، ابتدا نقش گروه مشخّص شده، سپس نوع وابستھٔ پسین یا پیشین  آن را بنویسید.
الف) سطر اوّل را که معلّم بزرگوار نوشت، رویش را برگرداند که کلاس را ببیند.

ب) فرهنگ فارسی را استاد معین در شش جلد تدوین کرده است.

6
در عبارت زیر، پیوند وابسته ساز و جملھٔ  وابسته را تعیین کنید.

«اگر حق تعالی را با این قالب سر و کاري خواهد بود، در این موضع تواند بود.»

7
ارکان تشبیه را در بیت زیر بنویسید.

«دلم را بده عزم بر بندگی                                                نه چون بی غمانم هوسناك کن»
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8

مفهوم هر یک از عبارات زیر را خلاصه وار بیان کنید.
الف) اوست که عادل مطلق است/ و خوان عدل خود را بر همگان گسترده/ باشد که از میان اسماي صدگانه اش/ او رابه همین نام

می ستاییم/  آمین!
ب) اگر فکر و حواسم این جهانی است/ بهره اي والاتر از بهر من نیست/ روح را خاك نتواند مبدّل به غبارش سازد/ زیرا که هر دم به

تلاش است تا که فرا رود
پ) وقتی کسی هدفی غیر از  آنچه همه دارند دنبال کند، می گویند یا خداست یا شیطان.

9

هر یک مفاهیم ستون دوم را به بیت و عبارت متناسب با  آن در ستون اوّل وصل کنید.

10

عبارات زیر را به فارسی امروزي برگردانید.
الف) نباشم بدین محضر اندر گوا                        نه هرگز براندیشم از پادشا

ب) از هر کران بانگ رحیل  آید به گوشم                        بانگ از جرس برخاست واي من خموشم

11

سوال10

در نیمھٔ دوم قرون وسطا، به چه سبب نیاز به علم و  آموزش در اروپا احساس شد؟

12

کلیسا با شاهان و فئودال ها در قرون وسطا در اروپا چه نوع رابطه اي داشت؟

13

در سده هاي 2 1  و 3 1  میلادي، کدام اقدام پادشاهان در اروپا موجب کاهش قدرت اشراف فئودال شد؟ چه کسانی از شاهان حمایت
می کردند؟
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14
جنگ هاي صلیبی چه پیامدهایی براي اروپاییان داشت؟

15

ژرمن ها از چه اقوامی بودند؟ در کجا می زیستند؟ چگونه امرار معاش می کردند؟ چرا مهاجرت کردند و در چه ناحیه اي استقرار
یافتند؟

16

اکتشافات جغرافیایی و دست یابی اروپاییان به منابع ثروت سرزمین هاي جدید، چه اثري در اقتصاد اروپا داشت؟

17

اختراع ماشین چاپ در عصر رنسانس چه تأثیري بر وضعیت فکري و فرهنگی جوامع اروپایی گذاشت؟

18
رنسانس، چه دستاوردها و تحولاتی در اروپا به وجود  آورد؟ نام ببرید.

19

در عصر صفوي چه عاملی موجب شکوفا شدن هنر و ادب فارسی در هندوستان شد؟ کدام بناي تاریخی در هند توسط معماران
ایرانی طراحی و ساخته شد؟

هجوم مغول به ایران چه پیامد مذهبی مهمی داشت؟20
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الف) حسب                        ب)  آغوز1

الف) شادي بخش                        ب) واجب2

وز قلم او رقمی می کشید3

الف) استعاره                        ب) کنایه                        پ) تشبیه4

الف) مفعول/ اوّل: شمارشی ترتیبی نوع دوم5
ب) نهاد/ استاد: شاخص

اگر: پیوند وابسته ساز6
حق تعالی را با این قالب سر و کاري تواند بود: جملھٔ وابسته

م: مشبّه/ بی غمان: مشبّه به/ چون: ادات/ هوسناك بودن: وجه شبه7

الف) عدالت گستري خداوند8
ب) متعلّق بودن روح به جایگاه برتبر

پ) مصمّم بودن در کار و قضاوت دیگران

الف) ناچاري و بیچارگی                                                ب) جامعیت بشر9
پ) تلاش براي کشف                                                ت) اخلاص در عمل

الف) هرگز شاهدي براي این استشهادنامه نخواهم بود و از پادشاه هیچ ترسی ندارم.10
ب) از همه سو صداي کوچ و زنگ حرکت کاروان به گوش می رسد و اي واي که من هنوز ساکت و بی تحرّکم.

در نیمھٔ دوم قرون وسطا به ویژه بعد از جنگ هاي صلیبی، به سبب رونق شهرهاي اروپایی و افزایش ثروت و رشد جمعیت شهري نیاز به11
علم و  آموزش بیشتر شد. پادشاهان، فئودال ها، کلیسا و بازرگانان نیازمند افراد باسواد و حسابدان بودند. در  آن دوره ضرورت وجود

حقوق دانان براي حل و فصل دعاوي بیش از گذشته احساس می شد.

این رابطه  آمیزه اي از اتحاد و همکاري و رقابت و کشمکش بر سر قدرت بود. در سده هاي نخستین قرون وسطا، پاپ ها از طریق همکاري12
و اتحاد با پادشاهان و اشراف اروپاي غربی، تلاش هاي سیاسی و نظامی امپراتوري بیزانس را براي تسلط بر کلیساي رم ناکام گذاشتند.

این پادشاهان به منظور ایجاد تمرکز و کاهش وابستگی به نیروي نظامی فئودال هاي، اقدام به تشکیل ارتش منظم و دائمی کردند. در13
نتیجه، حکومت مرکزي تقویت شد و قدرت اشراف فئودال به طرز چشمگیري کاهش یافت. بازرگانان و صنعتگران از شاه پشتیبانی

می کردند، زیرا حکومت مرکزي مقتدر، شرایط مساعدي براي توسعھٔ تجارت و صنعت فراهم  آورد.

اروپاییان که از نظر پیشرفت علمی و فرهنگی و رفاه اقتصادي در سطح بسیار پایین تري از مسلمانان به سر می بردند. در نتیجھٔ این14
جنگ ها با تمدن باشکوه اسلامی  آشنا شدند و جنگ هاي صلیبی زمینه ساز انتقال دستاوردهاي تمدن اسلامی به اروپا شد.
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ژرمن ها از اقوام هند و اروپایی بودند که در جنوب شبه جزیرهٔ اسکاندیناوي و سواحل بالتیک و شمال به صورت خانه به دوش15
می زیستند و از طریق ماهی گیري و شکار امرار معاش می کردند. در حدود سال 0 0 0 1  قبل از میلاد به دلیل سرما و یخبندان و کمبود

مواد غذایی به مناطق جنوبی تر مهاجرت کردند و در ناحیه اي که کشورهاي کنونی  آلمان، لهستان، اتریش و سوئیس قرار دارند، استقرار
یافتند.

در نتیجه اکتشافات جغرافیایی، حجم عظیمی از فلزات گرانبها به اروپا سرازیر شد. ذخیرهٔ فلزات قیمتی موجب رونق اقتصادي و رشد16
تجارت شهرهاي اروپایی شد. این وضع به ضرر اشراف فئودال و زمین دار بود و موجب شد که موقعیت اجتماعی خود را از دست بدهند.

در مقابل اعتبار و منزلت تجار و صنعتگران افزایش یافت.

اختراع دستگاه چاپ توسط یوهانس گوتنبرگ  آلمانی از مهم ترین ابداعات عصر رنسانس بود. وضعیت چاپ یکی از بزرگ ترین صنایع17
اروپا شد و میلیون ها کتاب به چاپ رسید. توسعھٔ صنعت چاپ کمک فراوانی به فراگیر شدن پژوهش هاي علمی و نشر علم در اروپا کرد.

و چاپ کتاب هاي فلسفی، رمان، حقوق و تاریخ تأثیر ژرفی بر وضعیت فکري و فرهنگی جوامع اروپایی گذاشت.

1 - گسترش اندیشھٔ اومانیسم (انسان گرایی) 2 - تحولات علمی 3 - اکتشافات جغرافیایی و شروع استعمارگري اروپاییان 4 - اصلاح دینی18
و نهضت پروتستان

در عصر صفوي با مهاجرت گستردهٔ شاعران، نویسندگان، دانشمندان، معماران و هنرمندان ایرانی به هندوستان، فرهنگ هنر و ادب19
فارسی در  آن دیار شکوفا شد. تاج محل، یکی از پر آوازه ترین بناهاي تاریخی توسط معماران ایرانی در این دوره طراحی شد.

گسترش تصوف و تشیع و پیوند روزافزون  آنها با یکدیگر20

2




